



Istituto Nazionale di Statistica

Oggetto: procedura aperta nazionale per l'affidamento di servizi di sviluppo del software applicativo per componenti SDMX (ca. nr. 1012 gg/p dalla data di stipulazione del contratto fino al 18.12.2014). CIG 49543960EB

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI SUGLI ATTI DI GARA

Con riferimento al bando di gara pubblicato sulla G.U.R.I. n. 52 del 06.05.2013, relativo all'appalto in oggetto, si forniscono qui di seguito le risposte alle richieste di chiarimenti pervenute.

Quesito nr.1

“è specificato il numero massimo di giornate lavorative, come è specificato il numero di risorse, non è però specificato il numero minimo di risorse impegnate giornalmente. In particolare volevamo sapere se le giornate lavorative settimanali saranno sempre e comunque 5, ovvero le risorse saranno impegnate tutti i giorni dal lunedì al venerdì per tutte le settimane del mese? O potrebbe succedere che in base alle Vs esigenze le giornate lavorative settimanali varino?”.

Risposta nr.1

Le risorse verranno attivate su specifici progetti/intervento. Per esempio ipotizziamo che la risorsa A venga attivata sul progetto X che prevede N giornate. Questo significa che la risorsa A lavorerà per cinque giorni la settimana (eventuali festività infrasettimanali escluse) fino a completare le N giornate. Una volta attivato un intervento, esso sarà continuativo nel tempo fino al consumo delle giornate previste.

Quesito nr.2

“il numero delle risorse impegnate giornalmente sarà costante? Ovvero, deciso che la Vs necessità è per esempio 5 risorse mese laddove cambiassero per diventare di più, quanto tempo prima viene comunicato e per quanto tempo rimarranno invariate?”.

Risposta nr.2

Come previsto nel punto III.2.3. del bando di gara la Società dovrà offrire almeno il numero di risorse ivi indicate. Il Capitolato tecnico (Allegato 4 al bando) a pag. 6 riporta la ripartizione di massima delle risorse professionali per ciascun profilo ove il numero minimo è la quantità prevista come base di lavoro. L'Istat potrà richiedere un aumento del numero di risorse fino al numero massimo ivi previsto. La pianificazione delle risorse necessarie per singolo progetto/intervento verrà effettuata prima dell'inizio del singolo progetto/intervento. Come indicato nel Capitolato tecnico e nello schema di contratto (Allegato 6 al bando) la programmazione delle attività avverrà in fase di start up del servizio e poi a cadenza bimestrale o ad ogni richiesta dell'ISTAT di revisione della percentuale di impegno delle risorse professionali. Ciò permetterà alla Ditta fornitrice una gestione orientativa delle proprie risorse.

Quesito nr.3

“il numero di risorse giornaliere è sempre e comunque minimo 5 e per tutti i giorni lavorativi mensili?”

Risposta nr. 3

Non sempre. Per avere una chiara indicazione è importante considerare sia i profili richiesti (A, B, C) che la percentuale d'impiego per ciascuna area funzionale. In tale senso dalla tabella a pagina 3 del Capitolato Tecnico è possibile dedurre (situazione minima) che: per il profilo di tipo A tre risorse per 10 mesi ciascuno, per il profilo B una risorsa per 10 mesi, profilo C una risorsa per 5 mesi.

IL DIRETTORE DCAP
(Dott. Paolo Weber)

